
E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 21 de Agosto de 2024.

RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para constituírem, no período de 21/08/2024 a 
29/06/2029, a Comissão Especial de Licitação I e 
Equipe de Apoio ao Pregão, do Programa de Gestão 
Integrada de Recursos Hídricos e Revitalização de 
Bacias Hidrográficas do Espírito Santo - Programa 
Águas e Paisagem II:

Dayane Cassandri - Presidente
Número Funcional: 3992756
Aíra Francisca dos Santos - Membro SEAMA
Número Funcional: 4322266
Leandro Moulin Leite - Membro SEAMA
Número Funcional: 3992080
Erika Ayme Rocha Frota - Membro CEPDEC
Número Funcional: 2978520
Tayanne Constantino Santos - Membro AGERH
Número Funcional: 4292650

Art. 2° A Equipe ora designada acumulará as funções 
da Comissão Especial de Licitação e Equipe de 
Apoio ao Pregão do Programa de Gestão Integrada 
de Recursos Hídricos e Revitalização de Bacias 
Hidrográficas do Espírito Santo - Programa Águas e 
Paisagem II.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 20 de agosto de 2024.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEAMA

Protocolo 1385048

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 010-N, 20 DE 
AGOSTO DE 2024.

Altera dispositivos da Instrução Normativa Nº 003-N, 
de 31 de janeiro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I, III, XI e XIX do art. 5º, da Lei Complementar 
n° 248, de 28 de junho de 2002, e art. 8º do Decreto 
4.109-R, de 02 de junho de 2017,

RESOLVE:
Art. 1º A Instrução Normativa nº 003-N, de 31 de 
janeiro de 2023, passa a vigorar com as seguintes 
alterações:
“Art. 16 (...)
§ 3º  Eventuais irregularidades cometidas pelos 
geradores de Resíduos de Construção Civil (RCC) e 
Resíduos de Serviços de Saúde (RSS), especificamente 
devido ao uso incorreto do sistema MTR-ES no período 
de 180 (cento e oitenta dias) a partir da publicação 
da Instrução Normativa Nº 006-N/2024, ensejarão 
notificações de cunho orientativo, sem isenção da 
responsabilidade dos geradores, transportadores 
e destinadores do adequado gerenciamento de 
resíduos, salvo nos casos em que houver  indício de 
fraude, abuso de confiança ou  intenção de obtenção 
de vantagem pecuniária.”(NR)
Art. 2º Esta instrução normativa entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cariacica, 20 de agosto de 2024.
MARIO STELLA CASSA LOUZADA

DIRETOR GERAL - IEMA
Protocolo 1384885

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 

001/2015
PROCESSO Nº: 71365818
PARTÍCIPES: Instituto Estadual de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - IEMA e o Mosteiro Zen Morro 
da Vargem - MZMV.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 
mais 24 (vinte e quatro) meses, até 26/08/2026, e 
reprogramação do Plano de Trabalho.
Cariacica/ES, 20 de agosto de 2024.
Mario Stella Cassa Louzada
Diretor Geral - IEMA

Protocolo 1384842

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 213/2024
CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REDUÇÃO 
DO VOLUME PERDIDO POR MEIO DE AÇÕES DE 
CONTROLE DAS PERDAS REAIS, VINCULADAS A 
METAS DE PERFORMANCE POR DESEMPENHO, NO 
MUNICÍPIO DE SERRA, ESPÍRITO SANTO.
CT 213/2024
CONTRATADA: CONSÓRCIO PERFORMANCE 
SERRA.
VALOR: R$ 61.389.022,91 (sessenta e um milhões 
e trezentos e oitenta e nove mil e vinte e dois reais 
e noventa e um centavos).
PRAZO: 60 (sessenta) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF: Edital de Licitação nº 027/2023
Processo nº: 2022.002814.
CidadES: 2023.500E1600006.01.0108
Vitória, 19 de agosto de 2024
Katia Muniz Côco
Diretora de Engenharia e Meio Ambiente

Protocolo 1384261

RESUMO DO CONTRATO 282/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VALVULAS DE RETENÇÃO 
DE FECHAMENTO RAPIDO PARA USO NA ESTAÇÃO 
ELEVATORIA DE ÁGUA BRUTA DE SANTA MARIA, 
BAIXO E ALTO RECALQUE.
CONTRATADA: HYDROSTEC TECNOLOGIA E 
EQUIPAMENTOS LTDA.
VALOR: R$ 219.979,00 (duzentos e dezenove mil, 
novecentos e setenta e nove reais).
PRAZO DE ENTREGA: 150 (cento e cinquenta) dias 
corridos após a emissão do PEDIDO DE COMPRA.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 071/2024

Protocolo nº 2024.004626
ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0072

Vitória, quarta-feira, 21 de agosto de 2024
RÓGER PUZIOL AMARAL

GERENTE DE MANUTENÇÃO DA AUTOMAÇÃO E
ELETROMECÂNICA DA CESAN

Protocolo 1385012

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 20 de Agosto de 2024 às 23:01:28 Código de Autenticação: f02c3adf


	Poder Executivo
	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - SEAMA -
	Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - IEMA -

	Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano  - SEDURB -
	Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -



